
沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                  - I -                                         

目  录 

1 概述 ....................................................................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
强废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况； 

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急

措施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

③开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

④停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保废气有效

处理后再停止废气处理装置； 

⑤检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处

理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后排放； 

⑥停电过程中应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应装置中供应原料；

立即启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后

排放，然后再运行反应装置； 

⑦加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 150  

6.2.1.6 排气筒设置可行性分析 

（1）排气筒排放高度原则 

在满足达标排放条件下，排放的污染物在评价区域内（最大落地浓度）的预

测值（贡献值+现状值）仍要满足环境质量标准。同时，根据《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）的要求，排气筒高度应高于周围 200m 半径范围内

最高建筑 5m。 

（2）排气筒高度合理性分析 

由于本项目建筑最高高度约 8 米，项目周围 200 米范围内多为工业企业，建

筑高度均低于 10 米。经预测分析，本项目排气筒排放的污染物均能符合环境空

气功能区要求，而且排放的污染物排放浓度和排放速率亦符合《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准，即本项目排气高度高度能达到环

境保护要求。 

（3）排气筒数量合理性分析 

本项目设置 1#~2#共 2 根排气筒，其中 1#排放的天然气燃烧废气，主要污染

物为 SO2、NOx、烟尘；2#排放的为生产工艺废气、车间废气和污水处理站废气，

主要污染物为 NH3、H2S、粉尘、VOCs。 

（4）排气筒规范化要求 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置

应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设

置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不

小于 3 倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。

在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大

于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染

物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足

够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m
2，并设有

1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

6.2.1.7 废气治理方案经济可行性分析 

建设项目废气治理运行所增加的费用主要包括电费、水费、设备折旧维修费、



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 151  

生物填料、人员工资等，具体情况见表 6.2-4。 

表 6.2-4  建设项目废气治理运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

电费 5 万 kWh 0.8 元/kWh 4 

设备折旧维修费 按直接投资的 4%计 2 

人工费 1 人 20000 2 

其他费用 / / / 

合计 / / 8 

由上表可知，建设项目废气治理措施年运行费用共约 8 万元/a，在建设单位

经济承受范围内；因此从经济角度分析，建设单位完全能够做到废气污染物长期

稳定达标排放，符合可持续发展的要求。 

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废气治

理设施能够保证稳定运行，尾气能够做到达标排放；因此可认为本项目废气治

理方案可行。 

6.2.2 废水污染防治措施评述 

6.2.2.1 废水产生及排放情况分析 

建设项目废水主要为员工生活污水和生产废水。项目厂区内排水系统采用雨

（清）污分流体制。 

雨水系统：厂区内雨水经雨水管网收集后，排入周边河流。 

污水系统：生活污水经化粪池预处理后，生产废水经厂区污水处理站预处理

后全部用于江苏御驾生态科技有限公司生态园灌溉，不外排。故本项目废水对周

边环境影响较小，故本项目废水仅评述厂内污水处理设施的可行性。 

6.2.2.2 生活污水处理措施可行性分析 

本项目生活污水经化粪池预处理后用于江苏御驾生态科技有限公司生态园

灌溉。 

化粪池简介：化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处

理构筑物。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清

后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，

最后做为污泥被清掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。采用化粪池对生活

污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下出水可以满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中―水作标准‖以及《城市污水再生利用绿地灌溉水质》



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 152  

（GB/T25499-2010）标准用于江苏御驾生态科技有限公司生态园灌溉。 

表 6.2-5  建设项目实施后污水处理系统分级去除效率表 

处理单元 COD SS 氨氮 总磷 

化粪池 216t/a 
进水浓度(mg/L) 350 200 25 3 

设计出水浓度(mg/L) ≤150 ≤80 ≤20 / 

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“水作

标准”以及《城市污水再生利用绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）标准 
150 80 20 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，生活污水经化粪池处理后用于江苏御驾生态科技有限公司生态

园灌溉故本项目生活用水处置措施可行。 

6.2.2.3 生产废水处理措施可行性分析 

1、污水水量 

本项目投产后，合计生产废水 4820t/a，全部进入厂区污水处理站处理，本

项目污水处理站设计能力为 20t/d，生产废水日产生量为 13.4t/d，故从污水量分

析，本项目处理可行。 

2、污水水质 

本项目生产废水综合水质见表 6.2-6。 

表 6.2-6 本项目生产废水综合水质表 单位：mg/l 

指    标 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 粪大肠菌群 

进水数据 2934 1462 195 26.9 24.3 47.2 921 

 

3、污水处理工艺流程 



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 153  

 

工艺流程说明： 

（1）消毒池 

为保证后续处理工艺的高效性，将污水泵入消毒调节池内，然后排放到厌氧

池内进行厌氧处理。 

结构类型：地下钢筋混凝土结构； 

设计参数：停留时间 HRT=18h 

（2）水解酸化池 

水解酸化通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降解的大分子物质

发生生物催化反应，具体表现为断链和水溶。液相中的溶解性物质一部分在水解

池内被细菌吸收利用，转化为能量及 CO2、CH4、N2、NH3 等代谢产物，另一部

分将随水流进入后续好氧生物处理阶段被好氧菌代谢处理。微生物则利用水溶性

加药系统 消毒调节池 

生产废水 

A/O 曝气 

沉淀池 

过滤器 

清水池 

泵送装置 

污泥 

尾水周边灌溉 

水解酸化池 

污泥 

加药系统 



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 154  

底物完成胞内生化反应，同时排出各种有机酸。因此水解酸化过程废水中易降解

有机物质减少较少，而一些难降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质

（如：有机酸）。从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，后续的好氧生

物处理可在较短的水力停留时间内达到较高的 COD 去除率。特别是停留时间长

的大水解，大水解（HRT 至少 72 小时）既有分子态的氧又有化合态的氧，在胞

外酶的作用下能将环状难开环有机物打成生物碎片，同时可去掉很大比分的硫酸

盐。 

结构类型：钢结构； 

设计参数：停留时间 HRT=10h 

（3）A/O 曝气 

a、缺氧池 

生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨

氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不需要有机性营养物质，它

从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌

的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只

能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还

原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。 

在缺氧池中，回流污泥中的反硝化菌利用污水中的有机物为碳源，将回流混

合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。回流的循环混合液量较大，

一般为 1-2Q(Q 为原污水流量)。由于废水中的氮磷较高，碳源未必足够（生物新

陈代谢的最佳营养配比 C:N:P=100:5:1），所以有可能制约了反硝化的效率，令

最终排放水的总氮超过排放标准的限值。故此，若有需要，可能要提供外加碳源。

外加碳源通常以甲醇为主，但操作成本较贵。跟据以往的实际经验，可以面粉、

生活污水等，作为外加碳源。 

b、好氧池 

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5 则得到去除。流

量为 1-2Q 的混合液回流至缺氧池。该处理工艺在近年已得到广泛的应用，尤其

是在中高浓度、水质变化较大的工业废水，如可生化性极差、COD 极高的线路



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 155  

板剥膜废液以及垃圾渗滤液等高难度领域得到了广泛的应用，并且取得了很好的

处理效果。其主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残的有机物去除，进一步

降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。 

曝气系统：采用微孔曝气器，氧转移率 17%，每立方米污水需空气量 V=BOD5

需氧量+硝化需氧量+污泥内源呼吸需氧量=59m³，总风量=Q*V。配备 DO 测定

仪并通过 PLC-变频控制系统对风机风量进行自动调整。 

结构类型：钢结构； 

设计参数：停留时间 HRT=20h 

（4）沉淀池 

在接触氧化之后设置预沉池，主要为污泥回流作用，补充缺氧池流失的污泥。 

结构类型：钢结构； 

设计参数：停留时间 HRT=3.5h 

（5）过滤器 

通过过滤器过滤后进入清水池，采用泵送装置回用于生产。 

（6）清水池 

储存处理好的污水。 

设计参数：停留时间 HRT=2h 

4、废水处理达标可行性分析 

根据废水处理方案可知，污水处理站废水进、出水浓度及处理效果见表 6.2-3。 

表 6.2-3 建设项目生产废水处理装置去除效率表 

工艺段 
COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 粪大肠菌群 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L 

消毒调节池 

进水 2934 1462 195 26.9 24.3 47.2 921 

出水 2934 1462 175.5 26.9 19.4 47.2 3 

去除率 — — 10% — 20% — — 

水解酸化池 

进水 2934 1462 175.5 26.9 19.4 47.2 — 

出水 1766 731 122.9 16.1 19.4 18.9 — 

去除率 40% 50% 30% 40% — 60% — 

A/O 曝气 

进水 1766 731 122.9 16.1 19.4 18.9 — 

出水 353 73.1 122.9 8.1 19.4 1.9 — 

去除率 80% 90% — 50% — 90% — 

沉淀池 

进水 353 73.1 122.9 — 19.4 1.9 — 

出水 177 21.9 49.1 — 19.4 0.9 — 

去除率 50% 70% 60% — — 50% — 

过滤器过滤 进水 177 21.9 49.1 — 19.4 0.9 — 



沭阳利民畜禽无害化处理有限公司建设病死畜禽无害化处理体系项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                 156  

出水 89 8.8 44.2 — 7.8 0.45 — 

去除率 50% 60% 10% — 60% 50% — 

污水排放口综合排放浓度 89 8.8 44.2 8.1 7.8 0.45 3 

灌溉标准 150 20 80 20 / / 1000 

本项目生产废水中不含有金属离子等污染物，主要为有机物，所有废水处置

措施在正常运行状态下出水可以满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中

―水作标准‖以及《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）标准用

于江苏御驾生态科技有限公司生态园灌溉。 

6.2.2.4 废水经处理后农灌可行性 

本项目废水经处理达标后，废水水量为 5036t/a，经过场区内污水处理工程